

## Экспертное заключение

на проект решения Собрания представителей мо Арсеньевский район

«О внесении изменений в решение Собрания представителей

«О бюджете мо Арсеньевский район на 2014 год

и на плановый период 2015 и 2016 годов»

Настоящее заключение составлено Экспертным советом муниципального образования Арсеньевский район по проведению обязательной публичной независимой экспертизы проектов решений Собрания представителей по вопросам бюджетной и налоговой политики, действующим на основании решения Собрания представителей от 19 апреля 2012 года № 36/281 «Об утверждении Положения о порядке проведения обязательной публичной независимой экспертизы проектов решений Собрания представителей муниципального образования Арсеньевский район по вопросам бюджетной и налоговой политики» и постановления администрации муниципального образования Арсеньевский район от 26 июня 2012 года № 438 «О создании экспертного совета по проведению обязательной публичной независимой экспертизы проектов решений Собрания представителей муниципального образования Арсеньевский район по вопросам бюджетной и налоговой политики, по результатам проведения публичной независимой экспертизы проекта решения Собрания представителей муниципального образования Арсеньевский район «О внесении изменений в решения Собрания представителей «О бюджете муниципального образования Арсеньевский район на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» в составе:

председатель – Тимошина Елена Викторовна

заместитель председателя – Борисова Галина Ивановна

секретарь – Косачева Ольга Юрьевна

члены: Токмянникова Надежда Константиновна,

Ягодкина Наталья Валерьевна

Перечень и содержание документов к проекту решения соответствуют требованиям законодательства.

Заключение на проект решения Собрания представителей «О внесении изменений в бюджет муниципального образования Арсеньевский район на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания представителей от 29.05.2008 года № 32/372 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Арсеньевский район», иными нормативными правовыми актами, регуливающими вопросы бюджетного планирования и бюджетной деятельности

При подготовке данного заключения Экспертный совет мо Арсеньевский район по проведению публичной независимой экспертизы решений Собрания представителей по вопросам бюджетной и налоговой политики проанализировал также следующие документы:

пояснительная записка к проекту решения;

Перечень и содержание материалов к проекту решения соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, решению Собрания представителей от 29.05.2008 года № 32/372 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Арсеньевский район»,

На рассмотрение Собрания представителей мо Арсеньевский район проект решения внесен главой администрации в срок, установленный статьей 46 Устава муниципального образования Арсеньевский район.

Предметом уточнения проекта решения являются расходы и доходы бюджета района на 2014 год и источники финансирования бюджетного дефицита на 2014год .

#### РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

Предлагаемые изменения расходной части бюджета муниципального образования представлены в таблице 1.

Таблица 1 – Предлагаемые изменения расходной части бюджета муниципального образования (по разделам) на 2014 год, тыс. руб.

Расходы	Утвержденный бюджет (в ред. от 26.12.2013)	Проект решения	Отклонение
Общегосударственные вопросы	17068,2	22620,2	+5552,0
Национальная оборона	339,8	339,8	0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3733,6	5197,6	+1464,0
Национальная экономика	5093,8	5093,8	0
Жилищно-коммунальное хозяйство	1304,2	1479,9	+175,7
Образование	109817,9	120425,9	+10608,0
Культура и кинематография	1562,8	2788,3	+1225,5
Здравоохранение	319,8	1369,8	+1050,0
Социальная политика	2258,2	2258,2	0
Физическая культура и спорт	50	50	0
Обслуживание государственного и муниципального долга	180	180	0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и МО	6589,0	12653,9	+6064,9
<b>ИТОГО</b>	<b>148317,3</b>	<b>174457,4</b>	<b>26140,1</b>

Суммарный объем расходов, планируемых к осуществлению в 2014 году, увеличен с 148317,3 тыс. рублей до 174457,4 тыс. рублей, т.е. на 26140,1 тыс. рублей, или 17,6% к объемам, утвержденным решением Собрания представителей мо Арсеньевский район от 26

декабря 2013 г. №4/16 Наибольшее влияние на данный прирост оказало увеличение бюджетных ассигнований по разделам: 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 07 «Образование», 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и МО»

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы увеличились с 3733,6 тыс. руб. до 5197,6 тыс. руб., т.е. на 1464,0 тыс. руб.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы увеличены с 1304,2 тыс. руб. до 1479,9 тыс. руб., т.е. на 175,7 тыс. руб.

По разделу 07 «Образование» расходы увеличены с 109817,9 тыс. рублей до 120425,9 тыс. рублей, т.е. на 10608,0 тыс. рублей. Прирост объемов бюджетных ассигнований предусматривается по следующим подразделам:

0702 «Общее образование» (4640,3 тыс. рублей);

0701 «Дошкольное образование» (3326,8 тыс. рублей);

0707 «Молодежная политика и оздоровление» (1350,0 тыс. руб.)

0709 «Другие вопросы в области образования» (1290,9 тыс.руб.)

**05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** – расходы увеличены с 1304,2 тыс. руб. до 1479,9 тыс. руб. на 175,7 тыс. руб.

**08 «Культура и кинематография»** – расходы увеличены на 1225,5тыс. руб.

**01 «Общегосударственные вопросы»** – с 17068,2 тыс. руб. до 22620,2 тыс. руб. т.е. на 5552,0 тыс. руб.

### ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Предлагаемые изменения доходной части бюджета муниципального образования представлены в таблице 2.

Таблица 2 – Предлагаемые изменения доходной части бюджета муниципального образования Арсеньевский район на 2014 год, тыс. руб.

Доходы	Утвержденный бюджет (в ред. от 26.12.2013)	Проект решения	Отклонение
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	27259,7	27259,7	0
Налог на доходы физических лиц	10109,0	10109,0	0
Налог на товары (работы и услуги) реализуемые на территории РФ	4690,7	4690,7	0
Налоги на совокупный доход	3292,0	3292,0	0
Налог на имущество организаций	2673,0	2673,0	0
Государственная пошлина	490,0	490,0	0
Доходы от использования имущества, находящегося в гос. и мун. собственности	3225,0	3225,0	0
Платежи при пользовании природными ресурсами	200,0	200,0	0

Доходы	Утвержденный бюджет (в ред. от 26.12.2013)	Проект решения	Отклонение
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	200,0	200,0	0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2100,0	2100,0	0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	280,0	280,0	0
Прочие неналоговые доходы	0	0	0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>118431,7</b>	<b>142578,9</b>	<b>+24147,2</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	118431,7	144522,7	+26091,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0	-1943,8	-1943,8
<b>ИТОГО</b>	<b>145691,4</b>	<b>169838,6</b>	<b>24147,2</b>

Суммарный объем доходов в 2014 году увеличен с 145691,4 тыс. руб. до 169838,6 тыс. руб. или на 24147,2 тыс. руб., 16,6 % к объемам, утвержденным решением Собрания представителей мо Арсеньевский район от 26 декабря 2013 года № 4/16 «О бюджете мо Арсеньевский район на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

**0002 «Безвозмездные поступления»** увеличены с 145691,4 тыс. рублей до 169838,6 тыс. рублей, т.е. на 24147,2 тыс. руб.

Указанное увеличение обусловлено ростом объема *безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Тульской области.*

На основании проведенной экспертизы Экспертный совет по проведению публичной независимой экспертизы решений в области бюджетной и налоговой политики пришел к следующим выводам:

1. Доходы бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов и расходы бюджета области по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации отвечают требованиям, содержащимся в приказе Минфина РФ от 21 декабря 2012 года № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

2. Проект решения предусматривает увеличение расходов, планируемых к осуществлению в 2014 году, с 148317,3 тыс. рублей до 174457,4 тыс. рублей. Наибольший вклад в этот прирост внесли расходы по разделам 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 07 «Образование», 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» Расходы бюджета на плановый период 2014 и 2015 годов в суммовом выражении не уточнялись.

3. Суммарный объем доходов в 2014 году увеличен с 145691,4 тыс. рублей до 169838,6 тыс. рублей, т.е. на 24147,2 тыс. рублей. Доходная сторона бюджета изменена в части доходов

0002 «Безвозмездные поступления». Доходы бюджета на плановый период 2014и 2015 годов не уточнялись.

В целом предложенный проект решения и сопутствующие ему документы отражают сложившиеся реальности и изменения, происходящие в социально-экономическом развитии муниципального образования. Структура расходов бюджета соответствует основным полномочиям района. Принятие проекта решения возможно в первом чтении.

Борисова Г.И

Косачева О.Ю.

Тимошина Е.В.

Токмянникова Н.К.

Ягодкина Н.В.